令和７年７月７日

市政記者クラブ 様

                     〇寄附受領について

名古屋市健康福祉局介護保険課

課長 武藤 吉晃

電話：052-972-2590

                      〇式典・寄贈品配置先

                          名古屋市立大学医学部附属

                        西部医療センター

       経営課長 山形 祐二

電話：052-991-8121

（名古屋教育医療記者会と同時発表）

耐荷重 300 ㎏の「超特大車椅子」等の寄贈について

このたび、名古屋市内において有料老人ホームなどを運営する 至福グループ 様

より、名古屋市に耐荷重 300 ㎏の「超特大車椅子」等の寄贈をいただくこととなりま

した。

この有効活用のため、今年度から「大相撲名古屋場所」が行われる IG アリーナ近隣

医療機関である西部医療センターに寄贈品を配置しますが、特に、超特大車椅子は、

体重 300 ㎏の人まで乗用可能であり、大相撲名古屋場所をはじめとした IG アリーナで

のスポーツ行事に参加するアスリートに、不測の事態があった際にも万全な体制で治

療等にあたることができるようになります。

寄贈をいただくにあたり贈呈式を実施いたしますので、報道関係者の皆様には是非

ご取材いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 贈呈式

（１）日時：令和 7 年７月 11 日（金）10：00～10：30

（２）場所：名古屋市立大学医学部附属西部医療センター ２階 大ホール

（３）寄附者：至福グループ 様

（４）出席予定者：

  ・至福グループ総裁 原田
は ら だ

 憲一
けんいち

 様

   ・出羽海部屋 出羽ノ城
で わ の じ ょ う

 芳
よし

秀
ひで

 様

(身長 190.5 センチ、体重 250 ㎏超。当日、車椅子に試乗していただきます。)

・名古屋市役所健康福祉局長 山田
や ま だ

 隆行
たかゆき

  ・名古屋市立大学医学部附属西部医療センター病院長 大原
おおはら

 弘
ひろ

隆
たか

（５）次第

  ・出席者紹介

  ・超特大車椅子等寄贈

  ・市長感謝状・病院長感謝状贈呈

  ・超特大車椅子体験 等

２ 寄贈品

〇ＭＥＹＲＡ（マイラ）社製 超特大車椅子 １台(ＥＵＲＯＣＨＡＩＲ ＨＤ)

※座幅 80cm 、座奥行 50 ㎝、 前座高 53 ㎝  耐荷重 300 ㎏

   ・ドイツ製の特注品で、世界最大級の車椅子です。

 〇荷物運搬用カート 10 台

    ・患者様が入退院の際などに、手荷物を運搬するためのカートです。

      【左：超特大車椅子（寄贈品） 右：普通車椅子（参考）】

３ その他

取材をご希望の際は、事前に西部医療センター広報担当(長尾・薫
くん

田
だ

 電話 052-991-8121）

までご連絡をお願いします。当日は開会の 10 分前にお越しください。